
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 44 del 30/04/2024

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEI NIDI D'INFANZIA PER L'A.S. 2024/2025: ATTO 
DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno trenta del mese di  aprile alle ore 16:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BONI RITA

MURRONE GIAN FRANCO

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del  30/04/2024 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: ORGANIZZAZIONE  DEI  NIDI  D'INFANZIA PER  L'A.S.  2024/2025:  ATTO  DI 
INDIRIZZO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO che negli ultimi anni il numero delle domande di accesso ai servizi 0/3 è 
notevolmente  calato,  principalmente  a  causa  del  costante  calo  demografico  riscontrato  già  da 
diverso tempo, che ha reso necessario, a partire dall’a.s. 2021-22, procedere ad una riorganizzazione 
della capienza dei servizi;

RILEVATO che  relativamente  all’anno  scolastico  2023/2024  le  domande  presentate  per 
l’iscrizione ai nidi d’infanzia erano risultate inferiori rispetto a quelle dell’anno precedente; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 23/05/2023 con la quale, a fronte 
della  diminuzione  delle  istanze  da  parte  delle  famiglie,  si  era  definito  di  sospendere  per  l’a.s. 
2023/2024 il funzionamento  del nido Bollicine, prevedendo l’accoglienza dei bambini negli altri 
nidi comunali;

PRESO ATTO che alla  scadenza del bando per l'iscrizione al  nido d'infanzia per l’anno 
scolastico 2024/2025 si è verificata un'inversione di tendenza e le domande presentate sono risultate 
in aumento rispetto a quelle dell’anno precedente, così suddivise:

• 110 istanze complessive di cui:
• 86 residenti
• 24 non residenti;

CONSIDERATO  che,  alla  luce  dei  nidi  d’infanzia  attualmente  funzionanti  e  delle 
disponibilità di bilancio, è possibile riconfermare l’organizzazione già prevista nel corrente anno 
scolastico,  nel rispetto dei parametri relativi agli spazi e al rapporto numerico educatore/bambino 
previsti dalla normativa di riferimento, come riportato nel seguente schema:

Sezione /struttura a.s. 2024/2025

sezione part-time nido Albero Azzurro 20 bambini - 3 educatori

sezione gialla nido Albero Azzurro 21 bambini - 3 educatori

sezione verde nido Albero Azzurro 21 bambini - 3 educatori

sezione azzurra nido Albero Azzurro 15 bambini - 3 educatori

sezione primavera nido Pinco Pallino Kids 20 bambini - 3 educatori

prevedendo che,  in  base  alle  diverse esigenze organizzative,  si  potranno accogliere  richieste  di 
frequenza part-time anche all'interno di sezioni a tempo pieno, con la precisazione che la scelta in  

Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del  30/04/2024 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

merito alla tipologia di frequenza a tempo pieno o part time nelle sezioni a tempo pieno deve essere 
effettuata da parte delle famiglie in fase di accettazione del servizio e non potrà essere modificata,  
salvo eccezionali e specifiche decisioni del Responsabile del servizio;

DATO  atto  che  la  pianificazione proposta  non  incide  sull’organizzazione  del  personale 
comunale, per il quale resta confermato l’assetto attuale;

CONSIDERATO  quanto  previsto  dalla  Delibera  Regionale  n.  1564  del  16/10/2017 
“Direttiva  in  materia  di  requisiti  strutturali  ed  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia  e  relative  norme  procedurali.  Disciplina  dei  servizi  ricreativi  e  delle  iniziative  di 
conciliazione  in  attuazione  della  L.R.19/2016”,  al  paragrafo  2.4.a,  “I  soggetti  gestori  potranno 
iscrivere un numero di bambini superiore alla ricettività della struttura nella misura massima del 
15%, fatto salvo il rispetto del rapporto numerico…”;

DATO ATTO che  la scelta  organizzativa  sopra  esposta  ha  un’incidenza  sul  bilancio  di 
previsione relativo al triennio 2024-2026 di cui si è tenuto conto in sede di approvazione dello 
stesso;

RICORDATO che, a fronte delle domande presentate:
• è  necessario  tenere  conto  di  una  fisiologica  percentuale  di  rinunce  al  posto  assegnato,  che 

storicamente si aggira intorno ad un 20% rispetto alle richieste di iscrizione e che consente di  
ridurre le eventuali liste d’attesa;

• il  Comune  di  Rubiera  è  tenuto  a  corrispondere  in  via  prioritaria  le  domande  di  iscrizione 
provenienti dai residenti nel proprio territorio;

PRESO ATTO che, a fronte dell’aumento della richiesta di ammissione al nido d’infanzia, 
l’organizzazione proposta per l’a.s. 2024/2025 sopra esposta consente l’accoglimento parziale delle 
istanze pervenute;

VISTA la necessità di corrispondere al meglio le esigenze espresse dalle famiglie, tenendo 
presente l’obiettivo di efficienza complessiva del sistema;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dare mandato al servizio competente di valutare 
soluzioni organizzative che consentano l’accoglienza di ulteriori domande delle famiglie, compresa 
l’ipotesi  di riapertura  del  nido  Bollicine,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie  che  si 
renderanno disponibili;

  
STABILITO infine che  le linee di  indirizzo relative all’organizzazione  dei nidi d’infanzia 

intende definire un quadro di riferimento orientativo, per consentire al servizio Scuola e Giovani di 
procedere nell’ambito degli inserimenti;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole della Responsabile del Settore – Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del  30/04/2024 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO atto  dell'urgenza di  provvedere in quanto è  necessario pubblicare la  graduatoria 
provvisoria di accesso ai nidi d'infanzia, per fornire alle famiglie una tempestiva risposta in merito 
alle domande presentate;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di prendere atto che alla scadenza del bando per l'iscrizione al nido d'infanzia per l’anno 
scolastico  2024/2025  le  domande  presentate  sono risultate  in  aumento  rispetto  a  quelle 
pervenute per l'anno scolastico 2023/2024;

2 Di dare atto che, alla luce dei nidi d’infanzia attualmente funzionanti e delle disponibilità di 
bilancio, è possibile riconfermare l’organizzazione già prevista nel corrente anno scolastico, 
nel  rispetto  dei  parametri  relativi  agli  spazi  e  al  rapporto  numerico  educatore/bambino 
previsti dalla normativa di riferimento, come riportato nel seguente schema:

Sezione /struttura a.s. 2024/2025

sezione part-time nido Albero Azzurro 20 bambini - 3 educatori

sezione gialla nido Albero Azzurro 21 bambini - 3 educatori

sezione verde nido Albero Azzurro 21 bambini - 3 educatori

sezione azzurra nido Albero Azzurro 15 bambini - 3 educatori

sezione primavera nido Pinco Pallino Kids 20 bambini - 3 educatori

3 di prevedere che, in base alle diverse esigenze organizzative, si potranno accogliere richieste 
di frequenza part-time anche all'interno di sezioni a tempo pieno, con la precisazione che la 
scelta in merito alla tipologia di frequenza a tempo pieno o part time nelle sezioni a tempo 
pieno deve essere effettuata da parte delle famiglie in fase di accettazione del servizio e non 
potrà  essere  modificata,  salvo  eccezionali  e  specifiche  decisioni  del  Responsabile  del 
servizio;

4 di dare atto che nella composizione delle sezioni si terrà conto dei parametri previsti dalla 
“Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima 
infanzia e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di 
conciliazione in attuazione della L.R.19/2016”;

5 di  dare  atto  che  la  pianificazione proposta  non incide  sull’organizzazione  del  personale 
comunale, per il quale resta confermato l’assetto attuale;

Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del  30/04/2024 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6 di  dare  atto  che  la  scelta  organizzativa  sopra  esposta  ha  un’incidenza  sul  bilancio  di 
previsione relativo al triennio 2024-2026 di cui si è tenuto conto in sede di approvazione 
dello stesso;

7. di dare mandato al servizio Scuola e Giovani di procedere all’ammissione delle domande 
sulla base dei posti disponibili, tenendo conto delle linee di indirizzo di cui alla presente 
deliberazione, e di valutare soluzioni organizzative che consentano l’accoglienza di ulteriori 
domande delle famiglie, compresa l’ipotesi di riapertura del nido Bollicine, compatibilmente 
con le risorse finanziarie che si renderanno disponibili.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  la  Responsabile  del  del  5°  Settore  – 
Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del  30/04/2024 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  708/2024 del  Servizio  SERVIZIO  SCUOLA  E  GIOVANI ad  oggetto: 

ORGANIZZAZIONE DEI NIDI D'INFANZIA PER L'A.S. 2024/2025: ATTO DI INDIRIZZO. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica anche con riferimento alla regolarità 

e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 30/04/2024 

Il RESPONSABILE
(BONAZZI ORIETTA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  708/2024 del  Servizio  SERVIZIO  SCUOLA  E  GIOVANI ad  oggetto: 

ORGANIZZAZIONE DEI NIDI D'INFANZIA PER L'A.S. 2024/2025: ATTO DI INDIRIZZO. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta 

(articoli  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti 

locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 30/04/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


